3

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 9
            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ
                                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           ĐẶNG TẤN TÀI

    Số:  183 /KH – THCSĐTT

                            Quận 9, ngày 18 tháng 09 năm 2020
KẾ HOẠCH
Tổ chức lớp Tiếng Anh tăng cường
Học với giáo viên nước ngoài
Năm học: 2020 – 2021

Căn cứ Quyết định số 1400/QĐ-TTg ngày 30-9-2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2008 – 2020;

Căn cứ Quyết định 448/QĐ- UBND ngày 31/1/2012 của Ủy ban Nhân dân thành phố về “Phổ cập và nâng cao năng lực sử dụng tiếng Anh cho học sinh phổ thông và chuyên nghiệp thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2011-2020”;

Căn cứ kế hoạch năm học của trường năm học 2020 – 2021;

Trường THCS  Đặng Tấn Tài xây dựng Kế hoạch tổ chức cho các lớp Tiếng Anh tăng cường.với giáo viên nước ngoài  năm học 2020-2021 như sau:
I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU
1. Mục tiêu

 Thực hiện giáo dục toàn diện học sinh, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường. Tăng cường giáo dục giá trị sống, kỹ năng sống cho học sinh.

 Nâng cao năng lực nghe nói Tiếng Anh cho học sinh trong nhà trường, các em làm quen và giao tiếp trực tiếp với người nước ngoài…
  2. Yêu cầu

Chương trình xây dựng đảm bảo hình thành và phát triển năng lực giao tiếp bằng tiếng Anh cho học sinh thông qua luyện tập để hình thành các kỹ năng giao tiếp đặc biệt là hai kỹ năng nghe và nói.
          Đảm bảo xây dựng nội dung chương trình trên cơ sở hệ thống chủ điểm và chủ đề. Các chủ điểm và chủ đề phải phù hợp với đặc điểm lứa tuổi và môi trường sinh hoạt, học tập của học sinh, hệ thống chủ điểm và chủ đề mở rộng và phát triển theo từng lớp.
        Trong một tiết lên lớp, giáo viên tiếng Anh trợ giảng với giáo viên nước ngoài.
        Giáo viên tạo cơ hội tối đa cho học sinh sử dụng tiếng Anh trong lớp học.

Tiếp tục tạo điều kiện cho học sinh các lớp TCTA tham gia các hoạt động giao lưu với giáo viên nước ngoài và các buổi ngoại khóa … để trau dồi các kĩ năng.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Giáo viên nước ngoài:
Họ tên giáo viên: Riddiford Lisa Jayne
Bằng cấp: ĐH/TELF
Giấy phép lao động : 9204/2019/SLĐ-TPHCM

  2. Đối tượng và hình thức tổ chức:

- Đối với lớp Tăng cường Tiếng Anh, năm học 2020 - 2021, nhà trường có 11 lớp thực hiện giảng dạy giáo trình Access theo chỉ đạo của Sở GD&ĐT thực hiện 5 tiết/1 tuần; đồng thời kết hợp Trung tâm Ngoại ngữ Tim mời GV nước ngoài đến dạy nhằm rèn luyện thêm kỹ năng nghe nói cho học sinh với thời lượng 2 tiết/tuần; 4 lớp chọn học 2 tiết/tuần theo giáo trình I Learn Smart World.
- Thực hiện điểm số và đánh giá 4 kĩ năng nghe, nói, đọc, viết vào cuối mỗi học kỳ theo đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

 3. Nội dung thực hiện

 a. Nhà trường:
           - Xây dựng kế hoạch dạy Tiếng Anh tăng cường có giáo viên nước ngoài cho các lớp 6A1, 6A2, 6A3; 7A1, 7A2, 7A3; 8A1, 8A2; 9A1, 9A2, 9A3; dạy Tiếng Anh có giáo viên nước ngoài cho các lớp 6/1, 7/1, 8/1, 9/1.
          - Đảm bảo có hồ sơ năng lực của GV nước ngoài đáp ứng yêu cầu dạy học; hồ sơ hợp lệ, có trình độ chuyên môn tốt, có kinh nghiệm giảng dạy Tiếng Anh ở THCS.

         - Tổ chức họp Ban đại diện cha mẹ học sinh để thống nhất tinh thần; triển khai họp phụ huynh các lớp để thống nhất kế hoạch, kinh phí, phụ huynh tự nguyện đăng ký học sinh học.

         - Xây dựng kế hoạch chính thức trình Phòng Giáo dục phê duyệt. Tiến hành triển khai thực hiện theo kế hoạch phê duyệt.

          - Đánh giá kết quả học Tiếng Anh có giáo viên nước ngoài qua sơ kết, tổng kết và các cuộc họp phụ huynh.

b. Chuyên môn:
· Chỉ đạo xây dựng chương trình tiếng Anh tăng cường cho học sinh khối 6,7,8,9.

· Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện dạy học và hoạt động ngoại khóa theo kế hoạch.
· Chỉ đạo sinh hoạt Chuyên môn tổ tiếng Anh có giáo viên nước ngoài tham gia.

 c. Tổ Tiếng Anh:
        - Xây dựng chương trình dạy tiếng Anh tăng cường.
         - Xây dựng hoạt động ngoại khóa theo khối lớp có giáo viên nước ngoài tham gia.

         - Trang trí phòng học tiếng Anh, tạo môi trường thân thiện, môi trường ngoại ngữ cho giáo viên và học sinh.

        - Giới thiệu các địa chỉ và hướng dẫn học sinh truy cập vào trang học trực tuyến theo hướng dẫn của ngành.

         - Đề xuất các tài liệu, thiết bị, đồ dùng dạy học tiếng Anh.

d. Thu phí: 200.000 đ/1 tháng.
Trên đây là kế hoạch tổ chức các lớp học Tiếng Anh tăng cường với giáo viên nước ngoài của trường THCS Đặng Tấn Tài, năm học 2020 – 2021. Đề nghị các bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện.
	Nơi nhận:
	HIỆU TRƯỞNG

	      - Phòng GDĐT;

      - Tổ CM;

      - Lưu VT.